

中证智能财讯 芯导科技 ( 688230 ) 4月15日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入3.36亿元，同比下降29.33%；归母净利润1.19亿元，同比增长4.30%；扣非净利润6541.15万元，同比下降39.71%；经营活动产生的现金流量净额为6421.10万元，同比下降29.87%；报告期内，芯导科技基本每股收益为1.42元，加权平均净资产收益率为5.61%。公司2022年度分配预案为：拟向全体股东每10股转4股派6元（含税）。

公告显示，公司全年营业收入变化主要由于报告期内受市场行情影响，公司产品销售数量较上年同期下降导致营业收入减少。

报告期内，公司合计非经常性损益为5403.48万元，其中委托他人投资或管理资产的损益为5863.73万元，所得税影响额为-600.39万元。

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减 (%)	2020年
基本每股收益 (元 / 股)	1.42	1.77	-19.77	1.18
稀释每股收益 (元 / 股)	1.42	1.77	-19.77	1.18
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元 / 股)	0.78	1.68	-53.57	1.14
加权平均净资产收益率 (%)	5.61	32.49	减少26.88个百分点	60.02

数据统计显示，芯导科技近三年营业总收入复合增长率为6.33%，在分立器件行业已披露2022年数据的8家公司中排名第7。近三年净利润复合年增长率为35.42%，排名5/8。

根据公告，公司主营业务为功率半导体的研发与销售，公司功率半导体产品包括功率器件和功率IC两大类，公司产品可应用于消费类电子、网络通讯、安防、工业、汽车、储能等领域。

分产品来看，2022年度公司主营业务中，功率器件收入3.00亿元，同比下降32.39%，占营业收入的89.28%；功率IC收入0.36亿元，同比增长13.51%，占营业收入的10.72%。

截至2022年末，公司员工总数为122人，人均创收275.53万元，人均创利97.91万元，人均薪酬32.99万元，较上年同期分别变化-38.02%、-8.53%、19.01%。

2022年，公司毛利率为34.83%，同比下降0.74个百分点；净利率为35.53%，较上年同期上升11.45个百分点。

分产品看，功率器件、功率IC2022年毛利率分别为33.50%、45.95%。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额1.59亿元，占总销售金额比例为47.43%，公司前五名供应商合计采购金额1.35亿元，占年度采购总额比例为60.95%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为5.61%，较上年同期下降26.88个百分点；公司2022年投入资本回报率为5.43%，较上年同期下降4.53个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为6421.10万元，同比下降29.87%，主要由于报告期内公司营业收入减少，收到货款减少所致；筹资活动现金流净额-3655.48万元，同比减少18.58亿元，主要由于上期公司收到首次公开发行股票募集资金，报告期内公司实施2021年度股利分派所致；投资活动现金流净额-2.12亿元，上年同期为-14.87亿元，主要由于报告期内公司使用暂时闲置资金进行现金管理、研发中心办公场地建设投资所致。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为1.66亿元，上年同期为-14.10亿元。

2022年，公司营业收入现金比为117.61%，净现比为53.76%。

营运能力方面，2022年，公司总资产周转率为0.15次，上年同期为0.40次（2021年行业平均值为0.53次，公司位居同行业12/18）；固定资产周转率为4.01次，上年同期为28.76次（2021年行业平均值为3.96次，公司位居同行业2/18）；公司应收账款周转率、存货周转率分别为9.73次、5.25次。

2022年全年，公司期间费用为4408.58万元，较上年减少488.14万元；但期间费用率为13.12%，较上年同期上升2.83个百分点。其中，销售费用同比下降7.36%，管理费用同比增长13.69%，研发费用同比增长18.21%，财务费用由上年同期的-180.57万元变为-1329.98万元。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司货币资金较上年末减少36.55%，占公司总资产比重下降8.50个百分点，主要系使用暂时闲置资金进行现金管理；固定资产较上年末增加862.83%，占公司总资产比重上升6.13个百分点，主要系研发中心办公楼达到预定可使用状态；应收账款较上年末减少31.66%，占公司总资产比重下降0.64个百分点，主要系销量较上年同期减少，营业收入减少；预付款项较上年末减少17.00%，占公司总资产比重下降0.05个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司应付账款较上年末减少39.40%，占公司总资产比重下降0.84个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为4183.4万元，占净资产的1.93%，较上年末增加27.73万元。其中，存货跌价准备为348.15万元，计提比例为7

.68%。

2022年全年，公司研发投入金额为3478.75万元，同比增长18.21%；研发投入占营业收入比例为10.35%，相比上年同期上升4.16个百分点。

年报称，报告期内，公司新增知识产权申请28项，其中发明专利12项，实用新型专利9项，共17项知识产权获得授权，其中发明专利4项，实用新型专利9项。截至2022年12月31日，公司现行有效知识产权累计102项，其中发明专利20项，实用新型33项，另有集成电路布图设计专有权43项，商标6项。

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为1.88%，相比上年同期下降0.94个百分点；有息资产负债率为0.00%，相比上年同期基本持平。

2022年，公司流动比率为43.72，速动比率为42.67。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，新进股东为国元证券-招商银行-国元证券芯导科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划、魏君，取代了此前的周刚、顾建平。在具体持股比例上，李秀根、魏小峰、郑旭、丁宁持股有所上升，李荣焕、王文英持股有所下降。

股东名称	持流通股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
国元证券-招商银行-国元证券芯导科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划	79.43	0.9455	新进
杨钦雄	17.37	0.2067	不变
李秀根	17.11	0.2037	0.04
江苏省金鹏电站输变电工程有限公司	14.49	0.1725	不变
魏小峰	14	0.1666	0.01
魏君	13	0.1547	新进
郑旭	12	0.1428	0.03
丁宁	11.65	0.1386	0.00
李荣焕	10.3	0.1225	-0.00
王文英	10.17	0.121	-0.00

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为8872户，较三季度末下降了380户，降幅4.11%；户均持股市值由三季度末的49.94万元上升至51.16万元，增幅为2.44%。